GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

Avenida Marechal Floriano, 45 – 5º andar – Centro – Rio de Janeiro – RJ - CEP: 20080-901 –

Tel.: 2334-9660/9659   -   www.inea.rj.gov.br

OFÍCIO CERHI-RJ/SEA nº 177                                     Rio de Janeiro, 16 de novembro de 2018

Aos

Membros da CTIL e convidados

Assunto: 55ª Reunião Ordinária da CTIL

Prezados(as) Senhores(as),

Por solicitação da Coordenadora da Câmara Técnica Institucional e Legal (CTIL), Srta. Lívia

Soalheiro e Romano, venho convidá-los para 55ª Reunião Ordinária da CTIL, que será

realizada no dia 23 de novembro de 2018, sexta-feira, das 13:30h às 16:30h, na Avenida

Marechal Floriano nº 45, 3º andar, sala de reunião, Centro, Rio de Janeiro, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da pauta;

2. Aprovação da minuta da memória da 54ª R.O. CTIL, de 27/09/2018;

3. Minuta de Resolução CERHI-RJ, que dispõe sobre o reajuste no valor do Preço Público

Unitário – PPU da metodologia da cobrança pelo uso dos recursos hídricos na Região

Hidrográfica da Baía de Ilha Grande (Ref. Res. CBH BIG nº 20, de 31/10/2018);

4. Minuta de Resolução CERHI-RJ, que dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação

Plurianual de recursos financeiros constantes na subconta do Comitê Baixo Paraíba do Sul e

Itabapoana do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FUNDRHI para o período de 2019-2022

(Ref. Res. CBH BPSI nº 30, de 06/11/2018);

5. Minuta de Resolução CERHI-RJ, que institui o Plano Plurianual de Investimentos do

Comitê de Bacia Hidrográfica das Lagos de Araruama e Saquarema e dos rios São João e Una

para o período de 2019-2022 (Ref. Res. CBH LSJ nº71, de 10/10/2018);

6. Minuta de Resolução CERHI-RJ, que dispõe sobre a aplicação de recursos financeiros

oriundos da cobrança pelo uso da água da Região Hidrográfica V na Atualização e

Complementação do Plano de Recursos Hídricos da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e

dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá (Ref. Res. CBH BG nº 62, de 31/10/2018);

7. Minuta de Resolução CERHI-RJ, que aprova o Plano de Aplicação Plurianual – PAP

2019/2022 do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares

de Maricá e Jacarepaguá – CBH BG (Ref. Res. CBH nº 63, de 12/11/2018);

8. Análise da relação de Resoluções do CNRH;

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

Avenida Marechal Floriano, 45 – 5º andar – Centro – Rio de Janeiro – RJ - CEP: 20080-901 –

Tel.: 2334-9660/9659   -   www.inea.rj.gov.br

9. Assuntos gerais.

Contamos com a participação de todos.

Atenciosamente,

Maria Aparecida Borges Pimentel Vargas

Presidente do CERHI-RJ
pno./Lsr.

Apno./Lsr./Fw./Mav/Epb.